prestação de serviços de engenharia pela contratada de execução de obra 
de construção de creche e pré-escola Cristo Redentor no Município de Corumbá-
MS.
Contratada: ITAOCA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
O presente procedimento visa o reajuste de valores na ordem de 30,73% o que 
representa um acréscimo na ordem de R$171.211,41 (cento e setenta e um mil 
duzentos e onze reais e quarenta e um centavos), conforme documentos em anexo 
ao processo. Data da Assinatura: 07/11/2013. Assina: Luiz Mário Preza Romão – 
Secretário Executivo de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Locação de

[...]

Secretaria Municipal de Saúde e a Srª Nassara Sahib Fernandes.
Objeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir 
de 26/10/2013, bem como reajustar o valor do aluguel mensal, com base no IGP-M 
(FGV) do Período, que passará a ser de R$1.567,92 (hum mil, quinhentos e sessenta 
e sete reais e noventa e dois centavos), conforme variação do IGPM (FGV) do 
período, informado às fls.206/207 do Processo nº 22.963/2009. O presente Termo 
Aditivo tem por base legal a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data da Assinatura: 25/10/2013.

[...]

Fundação de Esportes de Corumbá e a Empresa Prestadora de Serviços 
Vivi - LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.277.288/0001-60.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obra/serviços 
de reforma do Complexo Poliesportivo Lucílio de Medeiros no Município de 
Corumbá-MS.
Valor Global: R$ 133.576,05 (cento e trinta e três mil e quinhentos e setenta e seis 
reais e cinco centavos);
Duração: 03 meses.
Dotação Orçamentária: 27.91.27.812.103.4170: GERENCIAMENTO DA 
FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORUMBÁ.
44.90.51.00: OBRAS E INSTALAÇÕES
Data da Assinatura: 07/11/2013.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

[...]

inscrita no CNPJ sob nº 04.610.413/0001-49.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras/serviços 
de manutenção das torres de iluminação do campo de futebol do Estádio Artur 
Marinho no Município de Corumbá-MS.
Valor Global: R$ 43.575,51 (quarenta e três mil e quinhentos e setenta e cinco 
reais e cinqüenta e um centavos);
Duração: 30 dias.

Dotação Orçamentária: 27.91.27.812.0103.4170: GERENCIAMENTO DA 
FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORUMBÁ.
44.90.51.00: OBRAS E INSTALAÇÕES
Data da Assinatura: 06/11/2013.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

[...]

cooperação mútua, mediante o repasse de auxílio financeiro por parte da Fundação 
de Cultura de Corumbá para o Sindicato Rural de Corumbá, visando assegurar a 
realização do evento turístico denominado FEAPAN, a ser realizada entre os dias 
13/11/2013 e 17/11/2013.
Valor: R$ 99.999,60 (noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e 
sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 33.96.13.392.104.4120 – Gerenciamento das Atividades 
de Fomento das Ações e Eventos Culturais
33.50.42.00 – Auxílios
Data: 04/11/2013
Amparo Legal: Lei nº 8666/93 e suas alterações, Lei 4.320/1964, Lei Municipal

[...]

de comum acordo firmar o presente Aditivo mediante as seguintes cláusulas:
Cláusula Primeira - do prazo de vigência: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato por 12 (doze) meses.
Cláusula Segunda - do valor: O valor do presente contrato é de R$ 55.929,77 
(cinquenta e cinco mil e novecentos e vinte e nove reais e setenta e sete centavos), 
incluídos neste preço todas as despesas tributárias e encargos trabalhistas sociais.
Cláusula Terceira - da ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas e 
condições do instrumento original, contado do seu vencimento.